
DIÁRIO OFICIAL
Município de Fátima do Sul - MS

ANO V nº. 660 FÁTIMA DO SUL - MS, QUINTA-FEIRA,  26  DE MAIO DE 2022 PÁGINA 01 DE 03

Criado pela Lei Municipal Nº. 1.242, de 08 de Outubro de 2018 

PREFEITA
ILDA SALGADO MACHADO
Vice-Prefeito 
ALTAIR VIEIRA DE ALBUQUERQUE
Chefe de Gabinete
MARIA JANE DA SILVA BORGES
Secretária Municipal de Educação, Esporte, Cultura e 
Turismo
DALVA QUIRINO DA SILVA MARTINS
Secretário Municipal de Assistência Social
ROSEMARY DE FATIMA GOMES MATOZO GONÇALVES,
Secretário Municipal de Finanças e Planejamento
RODRIGO SILVA GARIB

Secretário Municipal de Obras, Viação e Serviços Urbanos
JULIÃO BISPO VIEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública
ROGÉRIO KENDI MORIZAKI
Secretária Municipal de Saúde e Higiene Pública
LUDELÇA DORNELES DOS SANTOS
Secretário Distrital
LORIVALDO DIAS DE SANTANA
Procurador Geral do Município 
BRUNO HENRIQUE CAETANO DOS SANTOS,
Controladora Geral do Município 
ISABEL INES PIVETA

ATOS DO PODER EXECUTIVO

LICITAÇÃO
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FÁTIMA DO SUL - MS
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N° 009/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 043/2022

O MUNICÍPIO DE FÁTIMA DO SUL, Estado de Mato Grosso do 
Sul, em cumprimento ao disposto no artigo 109, § 1º da Lei 
(Federal) nº. 8.666 de 21 de junho de 1993, torna público o 
resultado da Tomada de Preços nº. 009/2022, que versa sobre 
a Contratação de empresa especializada na execução de obra 
REFORMA DE 03 (TRÊS)  PONTES DE MADEIRA EM VIGAMENTO 
SIMPLES, SENDO 02 (DUAS) SOBRE OS CÓRREGOS TAPEI E 01 
(UMA) NO CÓRREGO FUNDO, LOCALIZADO NO MUNICÍPIO DE 
FÁTIMA DO SUL/MS, por meio do Convênio nº 020/2022-SGI/
COVEN Nº 31.701, conforme projetos, memorial descritivo e de-
mais documentos do Edital de Tomada de Preços nº. 009/2022, 
teve como vencedora a Empresa ÁGUIA CONSTRUTORA LTDA, 
apresentando proposta no valor de R$ 460.257,58 (quatrocen-
tos e sessenta mil duzentos e cinqüenta e sete reais e cinquenta 
e oito centavos), para execução total da obra.

Fátima do Sul - MS, 26 de maio de 2022.
DIONATHAN PEREIRA DOS SANTOS

Presidente da CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 042/2022
TOMADA DE PREÇOS Nº. 008/2022

EXTRATO DO CONTRATO 049/2022

PARTES:	PREFEITURA MUNICIPAL DE FÁTIMA DO SUL
	 ISOCON CONSTRUÇÕES LTDA - EPP

OBJETO:	O presente contrato tem por objeto, na forma e condi-
ções abaixo referidas, a execução de obra de restauração fun-
cional do pavimento (recapeamento) em diversas ruas do distri-
to de Culturama, município de Fátima do Sul/MS.

PRAZO:	 03 (três) meses, contados da data de recebimento da 
Ordem de Serviço.

VALOR:	 O valor global é de R$ 381.238,45 (trezentos e oitenta 
e um mil duzentos e trinta e oito reais e quarenta e cinco centa-
vos).

DOTAÇÃO: Projetos/Atividade: 15.451.0013.1.009 – PAVIMEN-
TAÇÃO, RECAPEAMENTO E OBRAS COMPLEMENTARES EM VIAS 
PÚBLICAS, no Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00.00.00.00.
00.01.0000 - Obras e Instalações, da Secretaria Municipal de 
Obras.

DATA:	 24/05/2022

FORO:	 Fátima do Sul, MS.

ASSINATURAS:	 Ilda Salgado Machado, Prefeita Municipal; 
Joel Sanches Pereira, representante da Contratada; e, as teste-
munhas: Dionathan Pereira dos Santos e Rodrigo Silva Garib.

EXTRATO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 009/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 043/2022

Com base nas informações constantes no Processo Administra-
tivo nº. 043/2022 referente a Tomada de Preços nº. 009/2022, 
que tem como objeto a Contratação de empresa especializada 
na execução de obra REFORMA DE 03 (TRÊS)  PONTES DE MA-
DEIRA EM VIGAMENTO SIMPLES, SENDO 02 (DUAS) SOBRE OS 
CÓRREGOS TAPEI E 01 (UMA) NO CÓRREGO FUNDO, LOCALI-
ZADO NO MUNICÍPIO DE FÁTIMA DO SUL/MS, por meio do Con-
vênio nº 020/2022-SGI/COVEN Nº 31.701, conforme projetos, 
memorial descritivo e demais documentos do Edital de Tomada 
de Preços nº. 009/2022, considerando que foram observados 
os prazos recursais, nos termos do art. 43, inciso VI, da Lei 
Federal nº. 8.666/1993, em sua atual redação Homologa e Ad-
judica o procedimento licitatório em nome da empresa ÁGUIA 
CONSTRUTORA LTDA, no valor de R$ 460.257,58 (quatrocentos 
e sessenta mil duzentos e cinqüenta e sete reais e cinquenta e 
oito centavos), para execução total da obra.



Fátima do Sul, MS, em 26 de maio de 2022.

ILDA SALGADO MACHADO
Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE FÁTIMA DO SUL - MS
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

CARTA CONVITE N° 008/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 033/2022

O MUNICÍPIO DE FÁTIMA DO SUL, Estado de Mato Grosso do 
Sul, através do presidente da Comissão Permanente de Licita-
ção, torna público o resultado da licitação na modalidade Car-
ta Convite nº 008/2022, que tem por objeto a Contratação de 
empresa especializada na Execução de Serviços de Manutenção 
Preventiva e Corretiva no sistema de Informática para atender 
as Secretarias Municipais da Prefeitura de Fátima do Sul/MS, 
ficando declarado como vencedora a empresa WAGNER A. AN-
DERSON EIRELI, que propôs valor total de R$ 67.080,00 (ses-
senta e sete mil e oitenta reais).

Fátima do Sul - MS, 20 de maio de 2022.

DIONATHAN PEREIRA DOS SANTOS
Presidente da CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 033/2022

EXTRATO DO CONTRATO 049/2022

PARTES:	PREFEITURA MUNICIPAL DE FÁTIMA DO SUL
	 WAGNER A. ANDERSON EIRELI

OBJETO:	O presente contrato tem por objeto, na forma e con-
dições abaixo referidas, a Execução de Serviços de Manutenção 
Preventiva e Corretiva no sistema de Informática para atender 
as Secretarias Municipais da Prefeitura de Fátima do Sul/MS.

PRAZO:	 12 (doze) meses.

VALOR:	 O valor global é de R$ 67.080,00 (sessenta e sete mil 
e oitenta reais).

DOTAÇÃO:
Funcional: 04.122.00.22.004 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 
DO GABINETE DO PREFEITO – GAPRE
17 3.3.90.39.00.00.00.00 00.01.0000 Outros Serviços de Ter-
ceiros – Pessoa Jurídica
Funcional: 14.4.22.0003.2.008 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDA-
DES DO PROCON
30 3.3.90.39.00.00.00.00 00.01.0000 Outros Serviços de Ter-
ceiros – Pessoa Jurídica
Funcional: 04.122.0002.2.010 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 
DA SECRETARIA MUN. DE GESTÃO PÚBLICA
50 3.3.90.39.00.00.00.00 00.01.0000 Outros Serviços de Ter-
ceiros – Pessoa Jurídica
Funcional: 04.123.0002.2.011 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 
DA SECRETARIA MUN. DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS
60 3.3.90.39.00.00.00.00 00.01.0000 Outros Serviços de Ter-
ceiros – Pessoa Jurídica
Funcional: 12.361.0006.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 
DE SECRET. MUN. EDUCAÇÃO, ESPORTES, CULTURA E TURISMO
123 3.3.90.39.00.00.00.00 00.010.0001 Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica
Funcional 12.361.0006.2.021 MANUTENÇAO DAS ATIVIDADES 
DAS ESCOLAS MUNICIPAIS
163 3.3.90.39.00.00.00.00 00.01.0001 Outros Serviços de Ter-
ceiros – Pessoa Jurídica
Funcional: 12.361.0007.2.018 GESTÃO DOS RECURSOS DO 
SALÁRIO EDUCAÇÃO
131 3.3.90.39.00.00.00.00 00.01.0001 Outros Serviços de Ter-
ceiros – Pessoa Jurídica
Funcional: 12.365.0006.2.022 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 
DA EDUCAÇÃO INFANTIL (CRECHE)
176 3.3.90.39.00.00.00.00 00.01.0001 Outros Serviços de Ter-
ceiros – Pessoa Jurídica
Funcional: 12.365.0006.2.023 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 

DA EDUCAÇÃO INFANTIL (PRÉ-ESCOLA)
186 3.3.90.00.00.00.00 00.01.0001 Outros Serviços de Tercei-
ros – Pessoa Jurídica
FUNCIONAL: 12.812.0011.2.050 MANUTENÇÃO E OPERACIO-
NALIZAÇÃO DO PARQUE AQUÁTICO ‘‘BALNEÁRIO’’
233 3.3.90.39.00.00.00.00 00.01.0000 Outros Serviços de Ter-
ceiros – Pessoa Jurídica
FUNCIONAL: 15.122.00.13.2.038 MANUTENÇÃO DAS ATIVI-
DADES DA SECRETARIA MUN. DE OBRAS, VIÇÃO E SERVIÇOS 
URBANOS
269 3.3.90.39.00.00.00.00 00.01.0000 Outros Serviços de Ter-
ceiros – Pessoa Jurídica
FUNCIONAL: 04.122.0034.2.095 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDA-
DES DA SUBPREFEITURA DE CULTURAMA
398 3.3.90.39.00.00.00.00 00.01.0000 Outros Serviços de Ter-
ceiros – Pessoa Jurídica
FUNCIONAL: 08.243.021.2.070 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDA-
DES DO CONSELHO TUTELAR
42 3.3.90.39.00.00.00.00 00.01.0000 Outros Serviços de Ter-
ceiros – Pessoa Jurídica
FUNCIONAL: 08.243.0022.2.075 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDA-
DES DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA DO SUAS
68 3.3.30.39.00.00.00.00 00.01.0029 Outros Serviços de Ter-
ceiros – Pessoa Jurídica
FUNCIONAL: 08.243.0024.2.077 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDA-
DES DO PISO DE ALTA COMPLEXIADADE I – CRIANÇA/ADO-
LESCENTE
83 3.3.90.39.00.00.00.00 00.01.0000 Outros Serviços de Ter-
ceiros – Pessoa Jurídica
84 3.3.90.39.00.00.00.00 00.01.0029 Outros Serviços de Ter-
ceiros – Pessoa Jurídica
85 3.3.90.39.00.00.00.00 00.01.0082 Outros Serviços de Ter-
ceiros – Pessoa Jurídica
FUNCIONAL: 08.244.0023.2.082 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDA-
DES DO CREAS
134 3.3.90.39.00.00.00.00 00.01.00 Outros Serviços de Tercei-
ros – Pessoa Jurídica
135 3.3.90.39.00.00.00.00 00.01.0029 Outros Serviços de Ter-
ceiros – Pessoa Jurídica
136 3.3.90.39.00.00.00.00 00.01.0082 Outros Serviços de Ter-
ceiros – Pessoa Jurídica
FUNCIONAL: 08.244.0025.2.078 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA 
SERVIÇO DE CONVIVENCIA E FORTALECIAMENTO DE VINCU-
LOS – SC
99 3.3.90.39.00.00.00.00 00.01.0000 Outros Serviços de Ter-
ceiros – Pessoa Jurídica
100 3.3.90.39.00.00.00.00 00.01.0029 Outros Serviços de Ter-
ceiros – Pessoa Jurídica
FUNCIONAL: 08.244.0025.2.079 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDA-
DES DO PISO BASICO FIXO/CRAS
154 3.3.90.39.00.00.00.00 00.01.0000 Outros Serviços de Ter-
ceiros – Pessoa Jurídica
112 3.3.90.39.00.00.00.00 00.01.0029 Outros Serviços de Ter-
ceiros – Pessoa Jurídica
FUNCIONAL 10.122.0015.2.051 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDA-
DES DA SECRETARIA MUN. DE SAÚDE E HIGIENE PÚBLICA
11 3.3.90.39.00.00.00.00 00.01.0002 Outros Serviços de Ter-
ceiros – Pessoa Jurídica
FUNCIONAL: 10.122.0037.2.101 ENFRENTAMENTO DA EMER-
GÊNCIA COVID-19
146 3.3.90.39.00.00.00.00 00.01.0002 Outros Serviços de Ter-
ceiros – Pessoa Jurídica
FUNCIONAL: MANUTENÇÃO DA GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE
41 3.3.90.39.00.00.00.00 00.01.0002 Outros Serviços de Ter-
ceiros – Pessoa Jurídica
FUNCIONAL 10.301.0016.2.107 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDA-
DES DO INCENTIVO FINANCEIRO DA APS – FATOR COMPEN-
SATÓRIO
117 3.3.90.39.00.00.00.00 00.01.0002 Outros Serviços de Ter-
ceiros – Pessoa Jurídica
118 3.3.90.39.00.00.00.00 00.01.0014 Outros Serviços de Ter-
ceiros – Pessoa Jurídica
FUNCIONAL 10.301.0016.2.108 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDA-
DES DO INCENTIVO PARA AÇÕES ESTRATÉGICAS
181 3.3.90.39.00.00.00.00 00.01.0014 Outros Serviços de Ter-
ceiros – Pessoa Jurídica
FUNCIONAL 14.422.0030.2.086 MEDIÇÃO DOS CONFLITOS EN-
TRE CONSUMIDORES E FORNECEDORES DIVERSOS
10 3.3.90.39.00.00.00.00 00.01.0000 Outros Serviços de Ter-

ANO V nº. 660 FÁTIMA DO SUL - MS, QUINTA-FEIRA,  26 DE MAIO DE 2022 PÁGINA 02 DE 03



ceiros – Pessoa Jurídica

DATA:	 25/05/2022

FORO:	 Fátima do Sul, MS.

ASSINATURAS:	 Ilda Salgado Machado, Prefeita Municipal; 
Wagner Assunção Anderson representante da Contratada; e, as 
testemunhas: Dionathan Pereira dos Santos e Rodrigo Silva Ga-
rib.

EXTRATO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CARTA CONVITE N° 008/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 033/2022

Com base nas informações constantes no Processo Administra-
tivo nº. 033/2022 referente a Carta Convite nº. 008/2022, que 
tem como objeto a Contratação de empresa especializada na 
Execução de Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva no 
sistema de Informática para atender as Secretarias Municipais 
da Prefeitura de Fátima do Sul/MS, considerando que foram ob-
servados os prazos recursais, nos termos do art. 43, inciso VI, 
da Lei Federal nº. 8.666/1993, em sua atual redação Homolo-
ga e Adjudica o procedimento licitatório em nome da empresa 
WAGNER A. ANDERSON EIRELI, no valor total de R$ 67.080,00 
(sessenta e sete mil e oitenta reais).

Fátima do Sul, MS, em 23 de maio de 2022.

ILDA SALGADO MACHADO
Prefeita Municipal

ANO V nº. 660 FÁTIMA DO SUL - MS, QUINTA-FEIRA,  26  DE MAIO DE 2022 PÁGINA 03 DE 03


		2022-05-26T22:18:32-0400
	MARCELO FIGUEIREDO DE ALMEIDA:89395506172




